
 COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
  Provincia di Forlì – Cesena 

P.zza della Repubblica n. 35 – 47030 Sogliano al Rubicone (FC)
Tel. 0541.817311 – Fax 0541.948866

         ******

ORDINANZA SINDACALE N. 28 / 2023

OGGETTO: CHIUSURA TOTALE DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
DEL  COMUNE  DI  SOGLIANO  AL  RUBICONE  PER  LE  GIORNATE  DI 
VENERDI'  19  MAGGIO  2023  E  SABATO  20  MAGGIO  2023  -  ALLERTA 
METEO  N.64/2023  PER  PIENE  DEI  FIUMI,  FRANE  E  PIENE  DI  CORSI 
MINORI.

IL SINDACO

Richiamata:
• l’ordinanza sindacale n.18 del 16 amggio 2023 con cui veniva disposta la chiusura totale di 

tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Sogliano al Rubicone per la giornata di 
mercoledì 17 maggio 2023;

• l’ordinanza sindacale n.22 del 17 maggio 2023 con cui veniva disposta altresì la chiusura 
totale di tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Sogliano al Rubicone anche 
per la giornata di giovedì 18 maggio 2023;

Dato  atto  che  con verbale  di  allerta  meteo  n.64 emesso in  data  18  maggio  2023 dall’Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna viene 
attivata un’ulteriore fase di allerta rossa per la giornata di  venerdì 19 maggio 2023 (valida dalle 
00:00 del 19 maggio 2023 fino alle 00:00 del 20 maggio 2023) per piene dei fiumi nelle province di 
BO, FE, RA, FC, RN e per frane e piene dei corsi minori nelle province di BO, RA, FC, RN;

Considerato che dal punto di vista della criticità idrogeologica saranno possibili nei prossimi giorni 
diffusi  dissesti  nelle  zone  montane/collinari  centro-orientali  della  regione  dove  permarranno 
condizioni  favorevoli  allo  sviluppo  di  frane  per  scivolamento  e  colamento  lungo  i  versanti 
caratterizzati da condizioni idrogeologiche fragili e all'aggravamento delle numerosissime frane già 
attivatesi a seguito delle precipitazioni dei giorni scorsi;

Evidenziato che si prevede la propagazione delle piene già in atto nei tratti vallivi di tutti i corsi 
d'acqua del settore centro-orientale della regione, con occupazione delle golene ed interessamento 
degli argini, in progressiva decrescita;

Vista l'urgenza di provvedere al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità adottando 
idoneo provvedimento;

Sentiti il Prefetto di Forlì – Cesena e il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 
Sogliano al Rubicone che si esprimono in favore della  chiusura totale di tutte le scuole di ogni 

Copia informatica per consultazione



ordine e grado situate del territorio del Comune di Sogliano al Rubicone per le giornate di venerdì 
19 maggio 2023 e sabato 20 maggio 2023;

Visti  gli  artt.50  del  D.Lgs.  n.267 del  18/08/2000  recante  “Testo  unico  ordinamento  degli  Enti 
locali”;

Tutto ciò premesso e considerato,

O R D I N A

la chiusura totale di tutte le         scuole di ogni ordine e grado del Comune di Sogliano al Rubicone  per 
le giornate di venerdì 19 maggio 2023 e sabato 20 maggio 2023;

DISPONE

l'invio della presente ordinanza:
• Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Sogliano al Rubicone;
• Al Sig. Prefetto della Provincia di Forlì – Cesena;
• Al Comando dei Carabinieri di Sogliano al Rubicone;
• Alle famiglie interessate anche a mezzo degli organi di informazione per garantire la 

tempestiva comunicazione;

RENDE NOTO

Che avverso il presente provvedimento sono ammessi il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell'Emilia-Romagna entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Sogliano al  Rubicone, ovvero 
ricorso gerarchico al Prefetto entro il termine di 30 (trenta) giorni.

Lì, 18/05/2023 IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


